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Sposób otrzymywania barwników szeregu N-dwuhydro-1.2.2.1-antrachinonoazyny.

Patent dodatkowy do patentu Nr 13493.

Zgłoszono 27 czerwca 1929 r.
Udzielono 10 lipca 1931 r.

Pierwszeństwo: 7 sierpnia 1928 r. (Niemcy).
Najdłuższy czas trwania patentu do 7 kwietnia 1946 r.

W patencie Nr 13493 opisany jest
sposób wytwarzania trwałej na działa¬
nie chloru A^-dwuhydro-i.2.2*J'-antrachino¬
noazyny, który polega na tern, że #-dwu-
hydro-1.2.2'.V-antrachinonoazynę traktuje
się w obecności kwasu siarkowego ubogie¬
go w wodę, bezwodnego lub słabo dymiące¬
go braunsztynem lub podobnie działające-
mi środkami utleniającemi. Przy tym sposo¬
bie ulegają zniszczeniu zanieczyszczenia,
które powodują nietrwałość związku wzglę¬
dem chloru, podczas gdy JV-dwuhydro-
7,2.2^Vantrachinonoazyna praktycznie nie
zostaje zaatakowana.
Stwierdzono, że także i na pochodne N-

dwuhydro-i^^^J^-antrachinonoazyny, któ¬
re w rdzeniu antrachinonu zawierają grupy
metylowe, działanie kwasem siarkowym i
braunsztynem albo podobnie działającemi
środkami utleniaj ącemi wpływa korzystnie
pod względem ulepszenia ich właściwości.
Jeżeli podda się, np., łatwo dostępną 3.3'-
dwumetylo - N - dwuhydro - 1.2.2' .V - antra¬
chinonoazynę opisanemu wyżej działaniu,
to następuje zwiększenie jej wytrzymałości
względem chloru i równoczesne przesunię¬
cie odcienia w kierunku barwy zielonej.
Analogicznie zachowują się inne pochodne
metylowe iV-dwuhydro-1.2.2'.7'-antrachino-
noazyny.



Przykład. 20 części 3.3'-dwumetyio-./V-
dwtihydro-i.2.2^'-antrąchinonoazyny roz¬
puszcza się w 400 częściach kwasu siarko¬
wego o 65° Be. Następnie dolewa się za¬
wiesinę 80 części braunsztynu w 400 czę¬
ściach kwasu siarkowego o 65° Be, otrzy¬
maną w temperaturze poniżej 50°C. Mie¬
szaninę tę ogrzewa się wolno do 70—80°C
i utrzymuje w tej temperaturze, dopóki nie
następuje już zmiana w odcieniu próbki
wyfarbowanej. Następnie wlewa się kwaśny
roztwór wolino do 3000 części wody, dodaje
300 części roztworu dwusiarczynu sodu o
38/39° Be i ogrzewa czas krótki do wrze¬
nia. Powstały osad sączy się, przemywa aż
do odczynu obojętnego i przerabia na pap¬
kę. Otrzymany barwnik daje mocniejsze
zabatVienia zielone i jest wytrzymalszy na
chlor, aniżeli produkt wyjściowy.

Można także proces otrzymywania
barwnika przeprowadzić w stężonym kwa¬
sie siaricowym.

Zastrzeżenie patentowe.

Odmiana sposobu według patentu
Nir 13493, znamienna tern, że W-dwuhydro-
/.2.2\iVantrachinonoazyny, które w rdze¬
niu antrachinonu zawierają grupy metylo¬
we, poddaje się działaniu kwasu siarkowe¬
go i braunsztynu albo podobnie działają¬
cych środków utleniających.

I. G. F a r b enind us tr i e

Aktiengesellschaft.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego I Śki, Warszaw-
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